
                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

1 

 
 ACUERDO  No.10 

 
 
“POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA  EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 

PARA LA VIGENCIA FISCAL DE  
ENERO 01 A DICIEMBRE 31 DE 2005.” 

 
 
El Concejo Municipal de San Jerónimo, Antioquia en uso de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por la ley 136 de 1994 y el decreto 111 de 1996. 
 
 

ACUERDA: 
 

PRIMERA PARTE: INGRESOS 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Fijase computo de los ingresos del Tesoro Municipal para el 
período fiscal comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2005 en la suma de 
TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES NOVENTA Y DOS MIL 
CIENTO CUATRO  PESOS ML($3.552.092.104) discriminados según el siguiente detalle: 
 
 
 
 INGRESOS SECTOR CENTRAL 
     
  INGRESOS CORRIENTES  3.300.092.104 
     
   INGRESOS TRIBUTARIOS 1.330.000.000 

   INGRESOS NO TRIBUTARIOS 585.073.770 

   1.385.018.334 

   
OTROS INGRESOS CORRIENTES CON DESTINACIÓN 
ESPECIAL  

     
  FONDOS CON DESTINACIÓN ESPECIAL 252.000.000 
     
   FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 31.000.000,00 
   FONDO FORESTAL 2.000.000,00 
   FONDO ROTATORIO DE VEHÍCULOS 175.000.000,00 
   FONDO DE PROMOCION DE LA CULTURA 15.000.000,00 
   FONDO DE TURISMO 3.000.000,00 
   SOBRETASA BOMBEROS 15.000.000,00 
   FONDO LEY 99 / 94 11.000.000,00 
     
     
TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS 3.552.092.104,00 
 
 
 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

2 

 

RUBRO 
PRESUPUESTAL CONCEPTO 

APROPIACION 
INICIAL 

1 PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 3.552.092.104,00 
11 INGRESOS CORRIENTES 3.300.092.104,00 

1101 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.330.000.000,00 
110101 IMPUESTOS DIRECTOS 835.000.000,00 

11010101 IMPUESTO PREDIAL 750.000.000,00 
11010102 IMPUESTO LEY 9a. 75.000.000,00 
11010103 DEBIDO COBRAR DEL IMPUESTO PREDIAL 0,00 
11010104 IMPUESTO DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES 10.000.000,00 

110102 IMPUESTOS INDIRECTOS 495.000.000,00 
11010201 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 180.000.000,00 

11010202 
DEBIDO COBRAR DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO 0,00 

11010203 AVISOS Y TABLEROS 10.000.000,00 
11010204 LICENCIAS DE CONSTRUCCION Y APROBACION DE PLANOS 180.000.000,00 
11010205 ESTACIONAMIENTO Y OCUPACION DE VIAS 6.000.000,00 
11010206 DELINEACION DE EDIFICIOS 0,00 
11010207 MATRICULAS EN GENERAL 3.000.000,00 
11010208 JUEGOS PERMITIDOS Y ESPACIOS PUBLICOS 5.000.000,00 
11010209 SOBRETASA GASOLINA MOTOR 110.000.000,00 
11010210 IMPUESTO DE PESAS Y MEDIDAS 1.000.000,00 

1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 585.073.770,00 
110201 TASAS Y DERECHOS 399.873.770,00 

11020101 SERVICIO DE PLAZA DE FERIAS 1.000.000,00 
11020102 CONTRIBUCION CONSTRUCCION DE OBRAS PUBLICAS 0,00 
11020103 SERVICIOS DE PLACAS DE NOMENCLATURA 5.000.000,00 
11020104 MARCAS Y HERRETES 200.000,00 
11020105 PARTICIPACION EN PLUSVALIA 0,00 
11020106 SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO 90.000.000,00 
11020107 EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS 15.000.000,00 
11020108 AVISOS Y VALLAS 300.000,00 
11020109 S.G.P. LIBRE INVERSION 285.373.770,00 
11020110 DEBIDO COBRAR S.G.P. LIBRE INVERSION 0,00 
11020111 ESTAMPILLA PRO ELECTRIFICACION RURAL 3.000.000,00 

110202 MULTAS Y SANCIONES 94.200.000,00 
11020201 INTERESES DE MORA IMPUESTO PREDIAL 80.000.000,00 
11020202 INTERESES DE MORA INDUSTRIA Y COMERCIO 10.000.000,00 
11020203 INTERESES DE MORA AVISOS Y TABLEROS 1.000.000,00 
11020204 INTERESES JUEGOS PERMITIDOS 200.000,00 
11020205 MULTAS DE CÓDIGO DE POLICÍA   
11020206 MULTAS DE PLANEACIÓN Y VALORIZACIÓN   
11020207 OTRAS MULTAS 3.000.000,00 

110203 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 91.000.000,00 
11020301 ARRENDAMIENTOS DE BIENES INMUEBLES 11.000.000,00 
11020302 ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES 0,00 
11020303 APROVECHAMIENTOS, REINTEGROS Y OTROS 80.000.000,00 

1103 OTROS INGRESOS CORRIENTES DESTINACION ESPECIAL 1.385.018.334,00 
110301 DE LA NACION 1.385.018.334,00 

11030101 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.385.018.334,00 
1103010101 S.G.P. EDUCACIÓN CALIDAD 115.620.384,00 
1103010102 S.G.P. SALUD REGIMEN SUBSIDIADO- CONTINUIDAD 0,00 
1103010103 S.G.P. SALUD REGIMEN SUBSIDIADO- AMPLIACION 0,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

3 

1103010104 S.G.P. SALUD PÚBLICA 46.662.001,00 
1103010105 S.G.P. SALUD-OFERTA 529.550.666,00 
1103010106 S.G.P. SALUD- APORTES PATRONALES 0,00 
1103010107 S.G.P. PROPÓSITO GENERAL 661.960.037,00 
1103010108 S.G.P. ALIMENTACIÓN ESCOLAR 31.225.246,00 

12 FONDOS CON DESTINACIÓN ESPECIAL 252.000.000,00 
1201 FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 31.000.000,00 

120101 RECURSOS PROPIOS 31.000.000,00 
12010101 AMORTIZACION DE VIVIENDA 30.000.000,00 
12010102 INTERESES 1.000.000,00 
12010103 VENTA DE MATERIALES Y ACTIVOS 0,00 

120102 APORTES 0,00 
12010201 APORTES DEPTALES 0,00 
12010202 APORTES NACIONALES 0,00 
12010203 APORTES DE OTRAS ENTIDADES 0,00 

1202 FONDO FORESTAL 2.000.000,00 
120201 RECURSOS PROPIOS 2.000.000,00 

12020101 INGRACCIONES Y MULTAS 1.000.000,00 
12020102 VENTA DE ESPECIES VEGETALES 1.000.000,00 

120202 APORTES 0,00 
12020201 APORTES DEPTALES 0,00 
12020202 APORTES C.A.R. 0,00 

1203 FONDO ROTATORIO DE VEHÍCULOS 175.000.000,00 
120301 RECURSOS PROPIOS 175.000.000,00 

12030101 VENTA DE SERVICIOS 150.000.000,00 
12030102 VENTA DE EQUIPO AUTOMOTOR 25.000.000,00 

120302 APORTES 0,00 
12030201 APORTES DEPTALES 0,00 
12030202 APORTES C.A.R. 0,00 

1204 FONDO DE PROMOCION DE LA CULTURA 15.000.000,00 
120401 RECURSOS PROPIOS 15.000.000,00 

12040101 ESTAMPILLA PRO CULTURA 15.000.000,00 
1205 FONDO DE TURISMO 3.000.000,00 

120501 RECURSOS PROPIOS 3.000.000,00 
12050101 2% RECAUDO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 3.000.000,00 

1206 SOBRETASA BOMBEROS 15.000.000,00 
120601 RECURSOS PROPIOS 15.000.000,00 

12060101 2% RECAUDO DE IMPUESTO PREDIAL 15.000.000,00 
1207 FONDO LEY 99 / 94 11.000.000,00 

120701 RECURSOS PROPIOS 11.000.000,00 
12070101 1,5% RECUADO DE IMPUESTO PREDIAL 11.000.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

4 

 
SEGUNDA PARTE:   EGRESOS 

 
ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese para atender a los gastos de funcionamiento e 
inversión y el servicio de la deuda en el presupuesto general del Municipio de San 
Jerónimo, Antioquia durante la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2005, la suma de TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
NOVENTA Y DOS MIL CIENTO CUATRO  PESOS ML($3.552.092.104)  , según el 
siguiente detalle: 
 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS SECTOR CENTRAL 
 
PPTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.181.892.911,00 
  
CONCEJO 89.588.872,00 
PERSONERÍA 57.886.450,00 
ALCALDIA 274.772.000,00 
CONTROL INTERNO 16.845.708,00 
DIRECCION LOCAL DE SALUD 52.843.241,00 
SECRETARIA DE GOBIERNO 97.838.933,00 
SECRETARIA DE PARTICIPACION Y DESARROLLO 
COMUNITARIO 43.429.255,00 
SECRETARIA DE EDUCACION 156.095.008,00 
SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y OOPP 49.723.972,00 
SECRETARIA DE HACIENDA 342.867.472,00 
  

INVERSION 1.960.307.177,00 
RECURSOS PROPIOS 958.039.497,00 
INVERSIÓN EN EDUCACIÓN 107.309.101,00 
INVERSIÓN EN SALUD 30.000.000,00 
INVERSIÓN EN AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 15.000.000,00 
INVERSIÓN EN RECREACIÓN Y DEPORTE 20.000.000,00 
INVERSIÓN EN CULTURA 55.000.000,00 
INVERSIÓN EN VIVIENDA 51.000.000,00 
INVERSION EN SECTOR AGROPECUARIO 28.000.000,00 
INVERSIÓN EN TRANSPORTE 405.856.638,00 
INVERSIÓN EN MEDIO AMBIENTE 20.000.000,00 
CENTROS DE RECLUSIÓN 30.000.000,00 
PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 15.000.000,00 
INVERSION EN ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 31.000.000,00 
EQUIPAMENTO MUNICIPAL 90.873.758,00 
DESARROLLO COMUNITARIO 5.000.000,00 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 20.000.000,00 
ORDEN PÚBLICO, SEGURIDAD, CONV. CIUDADANA, ETC. 3.000.000,00 
INVERSIÓN EN EMPLEO 3.000.000,00 
INVERSIÓN EN TURISMO 28.000.000,00 
    

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.002.267.680,00 
PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN 114.646.913,00 
PARTICIPACIÓN PARA SALUD 576.212.667,00 
PARTICIPACIÓN PARA PROPÓSITO GENERAL 280.182.854,00 
PARTICIPACIÓN PARA ALIMENTACIÓN ESCOLAR 31.225.246,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

5 

  
  
    

SERVICIO DE LA DEUDA 409.892.016,00 
CON RECURSOS PROPIOS 27.141.362,00 
CON RECURSOS DEL S.G.P. 382.750.654,00 
CON REGALIÍAS 0,00 
CON OTROS RECURSOS 0,00 
  
  
TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 3.552.092.104,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

6 

 
RUBRO 

PRESUPUESTAL CONCEPTO 
APROPIACION 

INICIAL 
2 TOTAL PRESUPUESTO 3.552.092.104,00 

21 PPTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.154.200.012,00 
2101 CONCEJO 89.588.872,00 

210101 SERVICIOS PERSONALES 63.810.872,00 
21010101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 7.955.276,00 
21010102 PRIMA DE NAVIDAD 662.940,00 
21010103 PRIMA DE VACACIONES 331.470,00 
21010104 VACACIONES 375.666,00 
21010105 HONORARIOS 54.485.520,00 

210102 GASTOS GENERALES 18.500.000,00 
21010201 COMPRA DE EQUIPO   
21010202 MATERIALES Y SUMINISTROS 1.500.000,00 
21010203 MANTENIMIENTO  1.000.000,00 
21010204 SERVICIOS PUBLICOS   
21010205 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 1.500.000,00 
21010206 SEGURO  POLIZAS, PRIMAS Y OTROS 1.500.000,00 
21010207 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 1.000.000,00 
21010208 RELACIONES PÚBLICAS 4.000.000,00 
21010209 CAPACITACIÓN 3.000.000,00  
21010210 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 5.000.000,00  

210103 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 7.278.000,00 
21010301 E.P.S. 636.000,00 
21010302 E.P.S. CONCEJALES 5.000.000,00 
21010303 FONDO DE PENSIONES 925.000,00 
21010304 RIESGOS PROFESIONALES   
21010305 APORTES PARAFISCALES 318.000,00 
21010306 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR SOCIAL 239.000,00 
21010307 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 80.000,00 
21010308 E.S.A.P. 40.000,00 
21010309 INSTITUTOS TECNICOS  40.000,00 
21010310 FONDO DE CESANTÍAS   

 
2102 PERSONERÍA 57.886.450,00 

210201 SERVICIOS PERSONALES  39.816.450,00 
21020101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 33.966.640,00 
21020102 PRIMA DE NAVIDAD 2.830.553,00 
21020103 PRIMA DE VACACIONES 1.415.277,00 
21020104 VACACIONES 1.603.980,00 

210202 GASTOS GENERALES 8.000.000,00 
21020201 COMPRA DE EQUIPO 2.000.000,00 
21020202 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.000.000,00 
21020203 MANTENIMIENTO   
21020204 SERVICIOS PUBLICOS   
21020205 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE   
21020206 SEGURO, POLIZAS, PRIMAS Y OTROS   
21020207 IMPRESOS Y PUBLICACIONES   
21020208 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 1.000.000,00 
21020209 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE. 3.000.000,00 
21020210 CAPACITACION   



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

7 

210203 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 10.070.000,00 
21020301 E.P.S. 2.717.000,00 
21020302 FONDO DE PENSIONES 3.949.000,00 
21020303 RIESGOS PROFESIONALES 346.000,00 
21020304 APORTES PARAFISCALES 1.359.000,00 
21020305 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR SOCIAL 1.019.000,00 
21020306 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 340.000,00 
21020307 E.S.A.P. 170.000,00 
21020308 INSTITUTOS TECNICOS 170.000,00 
21020309 FONDO DE CESANTÍAS   

 
2103 ALCALDIA 274.772.000,00 

210301 SERVICIOS PERSONALES 180.772.000,00 
21030101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 69.752.986,00 
21030102 JORNALES   
21030103 PRIMA DE NAVIDAD 5.812.749,00 
21030104 PRIMA DE VACACIONES 2.906.374,00 
21030105 VACACIONES 3.293.891,00 
21030106 HONORARIOS 35.000.000,00 
21030107 CESANTIAS PARCIALES Y/O DEFINITIVAS E INDEMNIZACIONES 25.000.000,00 
21030108 PERSONAL TEMPORAL 14.000.000,00 
21030109 SERVICIOS TÉCNICOS 16.000.000,00 
21030110 BONIFICACIONES DE DIRECCION 6.006.000,00 
21030111 DEFENSA HACIENDA PUBLICA 3.000.000,00 

210302 GASTOS GENERALES 94.000.000,00 
21030201 COMPRA DE EQUIPO 5.000.000,00 
21030202 MATERIALES Y SUMINISTROS 10.000.000,00 
21030203 MANTENIMIENTO 5.000.000,00 
21030204 SERVICIOS PUBLICOS   
21030205 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 5.000.000,00 
21030206 COMUNICACION Y TRANSPORTE 8.000.000,00 
21030207 SEGUROS,POLIZAS,PRIMAS Y OTROS 20.000.000,00 
21030208 IMPRESOS Y PUBLICACIONES.   
21030209 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 15.000.000,00 
21030210 CAPACITACION 4.000.000,00 
21030211 GASTOS ELECTORALES   
21030212 BIENESTAR SOCIAL 8.000.000,00 
21030213 SERVICIO DE PARQUEADEROS 5.000.000,00 
21030214 PROGRAMA VIVA MI VEREDA   
21030215 IMPUESTOS Y MULTAS 4.000.000,00 
21030216 GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS 5.000.000,00 

 
2104 CONTROL INTERNO 16.845.708,00 

210401 SERVICIOS PERSONALES 16.845.708,00 
21040101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 14.370.746,00 
21040102 PRIMA DE NAVIDAD 1.197.562,00 
21040103 PRIMA DE VACACIONES 598.781,00 
21040104 VACACIONES 678.619,00 

 
2105 DIRECCION LOCAL DE SALUD 52.843.241,00 

210501 SERVICIOS PERSONALES 52.843.241,00 
21050101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 45.079.542,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

8 

21050102 PRIMA DE NAVIDAD 3.756.629,00 
21050103 PRIMA DE VACACIONES 1.878.314,00 
21050104 VACACIONES 2.128.756,00 

 
2106 SECRETARIA DE GOBIERNO 97.838.933,00 

210601 SERVICIOS PERSONALES 97.838.933,00 
21060101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 83.464.493,00 
21060102 PRIMA DE NAVIDAD 6.955.374,00 
21060103 PRIMA DE VACACIONES 3.477.687,00 
21060104 VACACIONES 3.941.379,00 

210602 GASTOS GENERALES   
 

2107 
SECRETARIA DE PARTICIPACION Y DESARROLLO 
COMUNITARIO 43.429.255,00 

210701 SERVICIOS PERSONALES 43.429.255,00 
21070101 SUELDOS 37.048.653,00 
21070102 PRIMA DE NAVIDAD 3.087.388,00 
21070103 PRIMA DE VACACIONES 1.543.694,00 
21070104 VACACIONES 1.749.520,00 

210702 GASTOS GENERALES   
 

2108 SECRETARIA DE EDUCACION 156.095.008,00 
210801 SERVICIOS PERSONALES 89.100.830,00 

21080101 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 58.948.575,00 
21080102 PRIMA DE NAVIDAD 4.912.381,00 
21080103 PRIMA DE VACACIONES 2.456.191,00 
21080104 VACACIONES 2.783.683,00 
21080105 JORNALES   
21080106 PRIMA DE NAVIDAD JORNALES 5.000.000,00 
21080107 PRIMA DE VACACIONES JORNALES 5.000.000,00 
21080108 VACACIONES JORNALES   
21080109 PERSONAL TEMPORAL 10.000.000,00 

210802 GASTOS GENERALES 49.230.178,00 
21080201 COMPRA DE EQUIPO   
21080202 MATERIALES Y SUMINISTROS 6.230.178,00 
21080203 SEGUROS, POLIZAS, PRIMAS Y SEGUROS COLECTIVOS ESTUDIANTES  17.000.000,00 
21080204 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 5.000.000,00 
21080205 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 6.000.000,00 
21080206 FERIA DE LA ANTIGÜEDAD  5.000.000,00 
21080207 CAPACITACIÓN PRE-ICFES 10.000.000,00 

210803 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 17.764.000,00 
21080301 E.P.S. 4.716.000,00 
21080302 FONDO DE PENSIONES 6.853.000,00 
21080303 RIESGOS PROFESIONALES 890.000,00 
21080304 APORTES PARAFISCALES 2.358.000,00 
21080305 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR SOCIAL 1.768.000,00 
21080306 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 589.000,00 
21080307 E.S.A.P. 295.000,00 
21080308 INSTITUTOS TECNICOS 295.000,00 

 
2109 SECRETARIA DE PLANEACIÓN Y OOPP 49.723.972,00 

210901 SERVICIOS PERSONALES 49.723.972,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

9 

21090101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA. 42.418.554,00 
21090102 PRIMA DE NAVIDAD 3.534.880,00 
21090103 PRIMA DE VACACIONES 1.767.440,00 
21090104 VACACIONES 2.003.098,00 

210902 GASTOS GENERALES   
21090201 COMPRA DE EQUIPO   
21090202 MATERIALES Y SUMINISTRO   
21090203 MANTENIMIENTO   
21090204 SERVICIOS PUBLICOS   
21090205 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE   
21090206 SEGURO,POLIZAS,PRIMAS Y OTROS.   
21090207 IMPRESOS Y PUBLICACIONES   
21090208 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE   
21090209 CAPACITACION   

 
2110 SECRETARIA DE HACIENDA 342.867.472,00 

211001 DESPACHO 280.642.332,00 
21100101 SERVICIOS PERSONALES 68.394.332,00 

2110010101 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 58.345.876,00 
2110010102 PRIMA DE NAVIDAD 4.862.156,00 
2110010103 PRIMA DE VACACIONES 2.431.078,00 
2110010104 VACACIONES 2.755.222,00 

21100102 GASTOS GENERALES 105.000.000,00 
2110010201 COMPRA DE EQUIPO 4.000.000,00 
2110010202 MATERIALES Y SUMINISTROS 8.000.000,00 
2110010203 MANTENIMIENTO   
2110010204 SERVICIOS PUBLICOS 40.000.000,00 
2110010205 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE   
2110010206 SEGUROS, POLIZAS, PRIMAS Y OTROS   
2110010207 IMPRESOS Y PUBLICACIONES   
2110010208 VIATICOS Y GASTOS DE  VIAJES 10.000.000,00 
2110010209 CAPACITACION   
2110010210 ALUMBRADO PUBLICO 35.000.000,00 
2110010211 MATERIALES ALUMBRADO PUBLICO   
2110010212 CREDITOS EDUCATIVOS   
2110010213 PASIVOS CUENTAS POR PAGAR VIGENCIAS ANTERIORES   
2110010214 DEVOLUCIONES A CONTRIBUYENTES   
2110010215 GASTOS VARIOS E IMPREVISTOS   
2110010216 INTERESES Y COMISIONES FINANCIERAS   
2110010217 DOTACIÓN Y SUMINISTRO A TRABAJADORES   
2110010218 CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS JUDICIALES 8.000.000,00 
2110010219 SERVICIOS TÉCNICOS   
2110010220 SERV. FUNERARIOS   

21100103 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 107.248.000,00 
2110010301 E.P.S. 28.038.000,00 
2110010302 FONDO DE PENSIONES. 40.743.000,00 
2110010303 RIESGOS PROFESIONALES 6.925.000,00 
2110010304 APORTES PARAFISCALES 14.019.000,00 
2110010305 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR SOCIAL 10.514.000,00 
2110010306 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 3.505.000,00 
2110010307 E.S.A.P. 1.752.000,00 
2110010308 INSTITUTOS TECNICOS 1.752.000,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

10 

2110010309 FONDO DE CESANTIAS   
211002 JUBILACIONES 62.225.140,00 

21100201 SERVICIOS PERSONALES 62.225.140,00 
2110020101 MESADAS PENSIONALES 52.225.140,00 
2110020102 PRIMA DE NAVIDAD   
2110020103 MESADA ADICIONAL   
2110020104 E.P.S. JUBILADOS   
2110020105 CUOTAS PARTES JUBILATORIAS 10.000.000,00 

 
23 INVERSION 1.988.000.076,00 

2301 RECURSOS PROPIOS 958.039.506,00 
230101 INVERSIÓN EN EDUCACIÓN 107.309.101,00 

23010101 ALIMENTACIÓN ESCOLAR   
23010102 MANTENIMIENTO ESCUELAS Y COLEGIOS 72.309.101,00 
23010103 IMPLEMENTACION CATEDRA MUNICIPAL 4.000.000,00 
23010104 CAMPAÑAS PREVENTIVAS JOVENES 4.000.000,00 
23010105 CAPACITACION DE DOCENTES 6.000.000,00 
23010106 MONITOR ENSEÑANZA DE AJEDREZ 5.000.000,00 
23010107 PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR 6.000.000,00 
23010108 CREDITOS EDUCACION SUPERIOR 5.000.000,00 
23010109 CREACION DE LA MEDIA TECNICA EN EL I.T.A. 5.000.000,00 

230102 INVERSIÓN EN SALUD 30.000.000,00 
23010201 INVERSION COMPLEMENTACION ALIMENTARIA - MANA 30.000.000,00 

230103 INVERSIÓN EN AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 15.000.000,00 
23010301 SUBSIDIO SERVICIOS PUBLICOS 15.000.000,00 

230104 INVERSIÓN EN RECREACIÓN Y DEPORTE 20.000.000,00 
23010401 APOYO FINANCIERO Y TRANSPORTE DELEGACIONES DEPORTIVAS 12.000.000,00 
23010402 APOYO FINANCIERO EVENTOS DEPORTIVOS- INSCRIPCIONES 3.000.000,00 
23010403 MONITORES- FORMACION DEPORTISTAS 5.000.000,00 

230105 INVERSIÓN EN CULTURA 55.000.000,00 
23010501 TALLER DE MÚSICA 5.000.000,00 

2301050101 SUELDO PROFESOR DE MÚSICA 2.000.000,00 
2301050102 MANTENIMIENTO INSTRUMENTOS MUSICALES 3.000.000,00 
2301050103 PÓLIZA DE SEGURO INSTRUMENTOS MUSICALES 1.000.000,00 
2301050104 INCENTIVOS MONITORES BANDA DE MÚSICA   

23010502 TALLER DE DANZA 1.000.000,00 
2301050201 DOTACIÓN GRUPO DE DANZAS 1.000.000,00 

23010503 OTROS PROGRAMAS 42.000.000,00 
2301050301 ACTUALIZACION Y PUBLICACION DEL INVENTARIO CULTURAL 4.000.000,00 
2301050302 ELABORACION PLAN DE DESARROLLO CULTURAL 4.000.000,00 
2301050303 FORTALECIMIENTO DE LAS EXPRESIONES ARTISTICAS Y CULT. 15.000.000,00 
2301050304 DOTACION Y MANTENIMIENTO DE CASA CAMPESINA 4.000.000,00 
2301050305 DOTACIÓN Y MANTENIMIENTO CASA DE LA CULTURA 15.000.000,00 

230106 INVERSIÓN EN VIVIENDA 51.000.000,00 
23010601 MEJORAMIENTO VIVIENDA RURAL – VIVA 20.000.000,00 
23010602 SUBSIDIOS VIVIENDA DE INTERES SOCIAL ZONA URBANA 31.000.000,00 

230107 INVERSION EN SECTOR AGROPECUARIO 28.000.000,00 

23010701 
ASISTENCIA TÉCNICA A PEQUEÑOS Y MEDIANOS 
PRODUCTORES 2.500.000,00 

23010702 PROYECTO FOMENTO HORTOFRUTICOLA 10.000.000,00 
23010703 IMPLEMENTACION DE GRANJA INTEGRAL COLEGIO AGRICOLA 8.000.000,00 
23010704 CONSTRUCCION TRAPICHE COMUNITARIO VEREDA EL ALTICO 7.500.000,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

11 

230108 INVERSIÓN EN TRANSPORTE 405.856.647,00 
23010801 MANTENIMIENTO CARRETERAS,CAMINOS Y PUENTES 127.998.009,00 
23010802 MANTENIMIENTO GENERAL VÍAS URBANAS 110.000.000,00 
23010803 TERMINACIÓN VIA LA CIENAGA – CABUYAL 30.000.000,00 
23010804 MANTENIMIENTO VEHICULOS 40.000.000,00 
23010805 MATERIALES Y SUMINISTROS 97.858.638,00 

230109 INVERSIÓN EN MEDIO AMBIENTE 20.000.000,00 
23010901 LIMPIEZA Y MTTO.DE CAUCES DE QUEBRADAS ZONA URBANA 3.000.000,00 
23010902 IMPLEMENTACION DE VIVEROS VEREDALES 4.000.000,00 
23010903 COFINANCIACIÓN PROYECTO SOLARES ECOLÓGICOS 2.000.000,00 
23010904 ADQUISICION DE PREDIOS 11.000.000,00 

230110 CENTROS DE RECLUSIÓN 30.000.000,00 
23011001 ADECUACIÓN CÁRCEL 20.000.000,00 
23011002 ATENCIÓN A RECLUSOS (RACIONES Y TRANSPORTE) 10.000.000,00 

230111 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 15.000.000,00 
23011101 EQUIPAMENTO CUERPO DE BOMBEROS 5.000.000,00 
23011102 MANTENIMIENTO Y FUNCIONAMIENTO CUERPO DE BOMBEROS 10.000.000,00 

230112 INVERSION EN ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 31.000.000,00 
23011201 PROGRAMA DE PROTECCIÓN SOCIAL AL ADULTO MAYOR 24.000.000,00 
23011202 INHUMACION DE CADAVERES 4.000.000,00 
23011203 GASTOS FUNERARIOS PERSONAS ESCASOS RECURSOS 3.000.000,00 

230113 EQUIPAMENTO MUNICIPAL 90.873.758,00 
23011301 COMPRA DE EQUIPOS 35.873.758,00 
23011302 ELECTRIFICACIÓN Y ALUMBRADO PÚBLICO 45.000.000,00 
23011303 BOOLEVAR HOTEL QUIMBAYA – LAGOTOURS 10.000.000,00 

230114 DESARROLLO COMUNITARIO 5.000.000,00 
23011401 CAPACITACION AUTOCONSTRUCCION 5.000.000,00 

230115 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 20.000.000,00 
23011501 CAPACITACIÓN DEL PERSONAL 20.000.000,00 

230116 ORDEN PÚBLICO,SEGURIDAD,CONV.CIUDADANA,ETC. 3.000.000,00 
23011601 ORDEN PUBLICO 3.000.000,00 

230117 INVERSIÓN EN EMPLEO 3.000.000,00 

23011701 
GENERACIÓN DE EMPLEO A TRAVES DE ASOCIAC. DE 
TRABAJO 3.000.000,00 

230118 INVERSIÓN EN TURISMO 28.000.000,00 
23011801 PLAN DESARROLLO TURISTICO 23.000.000,00 
23011802 SENDERO ECOLOGICO QUEBRADA LA MUÑOZ 5.000.000,00 

 
2302 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.002.267.680,00 

230201 PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN 114.646.913,00 
23020102 REMODELACIÓN Y MANTENIMIENTO   

2302010201 MANTENIMIENTO ESCUELAS Y COLEGIOS   
2302010202 REPARACIONES LOCATIVAS ESCUELAS Y COLEGIOS   

23020103 PROVISIÓN CANASTA EDUCATIVA 20.000.000,00 
2302010301 MAT.DIDÁCTICO ESCUELAS Y COLEGIOS   
2302010302 SUBSIDIO MATRICULAS, UNIFORMES Y KITS ESCOLARES 20.000.000,00 

23020104 PAGO SERV.PÚBLICOS Y F/MTO EST.EDUCATIVOS 69.646.913,00 
2302010401 PROGRAMA NUTRICIONAL ESCUELAS Y COLEGIOS   
2302010402 PAGO SERVICIOS PÚBLICOS ESCUELAS Y COLEGIOS   
2302010403 MEJORAMIENTO EN LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN   
2302010404 APOYO LOGÍSTICO EVENTOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS   
2302010405 MNTTO EQUIPOS CENTRO DE SERVICIOS DOCENTES   



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

12 

2302010406 MNTTO EQUIPOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS   
2302010407 TRANSPORTE DELEGACIONES DEPORTIVAS Y CULTURALES   
2302010408 APOYO FINANCIERO A FESTIVALES RECREATIVOS ESCOLARES   
2302010409 FORTALECIMIENTO DE LA ESCUELA DE MUSICA 7.500.000,00 
2302010410 TRANSPORTE ESTUDIANTES ESCUELAS RURALES 34.200.000,00 
2302010411 DOTACIÓN GENERAL ESCUELAS Y COLEGIOS   
2302010412 RESTAURANTES ESCOLARES 27.946.913,00 

23020105 CALIDAD EDUCATIVA   

2302010601 
PROYECTO MEJORAMIENTO EN LA CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN   

23020106 OTROS PROGRAMAS 25.000.000,00 
2302010701 EDUCACIÓN CONTINUADA ADULTOS   
2302010702 IMPLEMENTACION MEDIA SECUNDARIA Poleal 3.500.000,00 
2302010703 IMPLEMENTACION MEDIA SECUNDARIA LOS ALTICOS 3.500.000,00 
2302010704 IMPLEMENTACION CATEDRA MUNICIPAL 4.000.000,00 
2302010705 AMPLIACION COBERTURA SAT 2.000.000,00 
2302010706 ACTUALIZACION Y PUBLICACION DEL INVENTARIO CULTURAL 4.000.000,00 
2302010707 ELABORACION PLAN DE DESARROLLO CULTURAL 4.000.000,00 
2302010708 CAMPAÑAS PREVENTIVAS JOVENES 4.000.000,00 

2302010709 
PROG. EDUCACIÓN ESPECIAL NIÑOS CON LIMITACIONES 
FÍSICAS   

230202 PARTICIPACIÓN PARA SALUD 576.212.667,00 
23020201 CONTINUACION Y AMPLIAC.COBERTURAS DE AFIL.REG.SUBS. 529.550.666,00 

2302020101 ADMON RÉGIMEN SUBSIDIADO-CONTINUIDAD 529.550.666,00 
2302020102 ADMON.REGIMEN SUBSIDIADO AMPLIACION DE COBERTURA.   
2302020103 ADMON REGIMEN SUBSIDIADO REND. FINANCIEROS   

23020202 PREST.DEL SERV.DE SALUD POBLACIÓN POBRE NO AS   
2302020201 ATENCIÓN EN SALUD-VINCULADOS   
2302020202 APORTES PATRONALES SALUD-VINCULADOS SIN SIT. DE FONDOS   
2302020203 ATENCIÓN SALUD VINCULADOS REND. FIANCIEROS   

23020203 ACCIONES EN SALUD PÚBLICA (PAB) 46.662.001,00 
2302020301 P.A.B. 46.662.001,00 
2302020302 P.A.B. REND. FINANCIEROS   

230203 PARTICIPACIÓN PARA PROPÓSITO GENERAL 280.182.854,00 
23020301 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 64.898.923,00 

2302030101 PLAN DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 13.000.000,00 
2302030102 RELLENO SANITARIO REGIONAL 30.000.000,00 
2302030103 CONSTRUCCIONES UNIDADES SANITARIAS- PROYECTO VIVA 21.898.923,00 

23020302 RECREACIÓN Y DEPORTE 29.352.731,00 
2302030201 DOTACIÓN GENERAL , SUMINISTROS Y UNIFORMES 14.352.731,00 

2302030202 
APOYO FINACIERO Y TRANSPORTE DELEGACIONES 
DEPORTIVAS   

2302030203 MNTTO.GRAL DE PLACAS E INSTALACIONES DEPORTIVAS   
2302030204 MONITORES- FORMACION DEPORTISTAS 15.000.000,00 
2302030205 PAGO SERVICIOS PÚBLICOS ESC.DEPORTIVOS   
2302030206 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPOS   

23020303 CULTURA 23.538.147,00 
2302030301 DOTACIÓN CASA DE LA CULTURA  5.000.000,00 
2302030302 DOTACIÓN ESCUELA DE ARTES CASA DE LA CULTURA   
2302030303 APOYO EVENTOS CULTURALES 3.538.147,00 
2302030304 MONITORES 15.000.000,00 
2302030305 SEMANA CULTURAL   
2302030306 SUMINISTRO IMPLEMENTOS DE ASEO CASA DE LA CULTURA   



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

13 

2302030307 SERVICIOS PÚBLICOS CASA DE LA CULTURA   
2302030308 TALLERES ESCUELA DE ARTES CASA DE LA CULTURA   
2302030309 MEJORAMIENTO CASA DE LA CULTURA   
2302030310 APOYO A VALORES CULTURALES Y ARTÍSTICOS   

23020304 SERVICIOS PÚBLICOS   
23020305 VIVIENDA   

2302030501 ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN VIVIENDA URBANA   
2302030502 MEJORAMIENTO DE VIVIENDA RURAL – VIVA   
2302030503 COFINANCIACIÓN URBANIZACIÓN GUANTEROS   
2302030504 LEGALIZACIÓN DE VIVIENDAS PROYECTOS SINIFANÁ   
2302030505 INTERVENTORÍA PROYECTO VIVIENDA LA ALBANIA   
2302030506 TERMINACIÓN PROYECTO REUBICACIÓN VIVIENDAS SINIFANÁ   

23020306 SECTOR AGROPECUARIO 79.000.000,00 
2302030601 PRESTACIÓN DIRECTA SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 49.000.000,00 

230203060101 SUELDOS PERSONAL TÉCNICO UMATA 49.000.000,00 
230203060102 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE   
230203060103 DOTACIÓN GENERAL UMATA   
230203060104 CAPACITACIÓN   

2302030602 PROMOCIÓN Y FINANCIACIÓN PROYECTOS DLLO.RURAL 30.000.000,00 

230203060201 
ASISTENCIA TÉCNICA A PEQUEÑOS Y MEDIANOS 
PRODUCTORES 2.500.000,00 

230203060202 CONSTRUCCION TRAPICHE COMUNITARIO VEREDA EL ALTICO 7.500.000,00 
230203060203 FOMENTO A LA COMERCIALIZACIÓN AGROPECUARIA   
230203060204 SISTEMA DE RIEGO 8.000.000,00 
230203060205 MANTENIMIENTO GENERAL VIVERO MUNICIPAL   
230203060206 PROYECTO SILVOPASTORIL 2.000.000,00 
230203060207 PROYECTO FOMENTO HORTOFRUTICOLA 10.000.000,00 
230203060208 COFINANCIACIÓN PROYECTO SOLARES ECOLÓGICOS   

23020307 TRANSPORTE   
2302030701 MNTTO.GRAL VIAS URBANAS   
2302030702 MNTTO.GENERAL VÍAS RURALES   

23020308 MEDIO AMBIENTE 12.000.000,00 
2302030801 PROTECCION DE MICROCUENCAS Y EDUCACION 12.000.000,00 

23020309 CENTROS DE RECLUSIÓN   
2302030901 ADECUACIÓN CÁRCEL   
2302030902 ATENCIÓN A RECLUSOS (RACIONJES Y TRANSPORTE)   

23020310 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 20.000.000,00 
2302031001 EQUIPAMENTO CUERPO DE BOMBEROS   
2302031002 PROGRAMA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 20.000.000,00 

23020311 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO   
23020312 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 36.000.000,00 

2302031201 ATENCIÓN INTEGRAL AL JOVEN 7.000.000,00 
2302031202 PROGRAMA DE PROTECCIÓN SOCIAL AL ADULTO MAYOR 19.000.000,00 
2302031203 ATENCIÓN POBLACIÓN DESPLAZADA 5.000.000,00 
2302031204 ATENCIÓN ESTUDIANTES DEL HOGAR JUVENIL CAMPESINO   
2302031205 APOYO Y CAPACITACION DE POBLACION DISCAPACITADA 5.000.000,00 

23020313 EQUIPAMENTO MUNICIPAL   
2302031301 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO MORGUE MPAL   
2302031302 REPOSICIÓN DE BOMBILLERÍA ALUMBRADO PÚBLICO   
2302031303 MANTENIMIENTO DE PARQUES Y JARDINES PÚBLICOS   
2302031304 ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO PALACIO MUNICIPAL   

23020314 DESARROLLO COMUNITARIO 6.000.000,00 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

14 

2302031401 CAPACITACIÓN DE LÍDERES - ASOC. COMUNITARIAS 6.000.000,00 
2302031402 VEEDURÍA CIUDADANA   
2302031403 POLÍTICA DE EQUIDAD Y GÉNERO   
2302031404 PROGRAMA DESCENTRALIZACIÓN DE CAPACITACIÓN   
2302031405 APOYO A ASOCIACIONES COMUNITARIAS   

23020315 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL   
23020316 JUSTICIA                                                                                                                        
23020317 ORDEN PÚBLICO,SEGURIDAD,CONV.CIUDADANA,ETC. 9.393.053,00 

2302031701 CONVENIO POLICÍAS AUXILIARES 9.393.053,00 
2302031702 FONDO DE SEGURIDAD (APOYO LOGÍSTICO)   

23020318 EMPLEO   
230203 PARTICIPACIÓN PARA ALIMENTACIÓN ESCOLAR 31.225.246,00 

23020301 PROGRAMAS NUTRICIONALES 31.225.246,00 
2302030101 RESTAURANTES ECOLARES 31.225.246,00 

   
24 SERVICIO DE LA DEUDA 409.892.016,00 

2401 DEUDA INTERNA 409.892.016,00 
240101 CON RECURSOS PROPIOS 27.141.362,00 

24010101 CRÉDITO VEHICULO IDEA PAGARÉ 7947 16.309.131,00 
24010102 INTERESES PAGARE 704.091,00 
24010103 CRÉDITO REP.VEHICULO B.AGRARIO 10807 9.722.236,00 
24010104 INTERESES REP.VEHICULO 10807 405.904,00 

240102 CON RECURSOS DEL S.G.P. 382.750.654,00 
24010201 DESARROLLO INSTITUCIONAL 79.728.466,00 

2401020101 CRÉDITO AJUSTE FISCAL IDEA PAGARÉS 7536-7576 75.000.000,00 
2401020102 INTERESES CRÉDITO AJUSTE FISCAL 4.728.466,00 

24010202 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 235.966.565,00 
2401020201 CREDITO CONSTR.2A.ETAPA ALCANTARILLADO 8511-8800-8873 99.999.997,00 
2401020202 INTERESES PAGARÉ 8511-8800-8873 60.191.755,00 

2401020203 
CREDITO PÓR ADQUIRIR PLANTA DE TRATAM.AGUAS 
RESIDUAlES 12.500.000,00 

2401020204 INTERESES PLANTA DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUAlES 10.425.000,00 
2401020205 CREDITO POR ADQUIRIR OPTIMIZACION ACUEDUCTO URBANO 29.393.667,00 
2401020206 INTERESES OPTIMIZACION ACUEDUCTO URBANO 23.456.146,00 

24010203 EDUCACION 973.471,00 
2401020301 CRÉDITO COLISEO IDEA PAGARE 7159 957.375,00 
2401020302 INTERESES PAGARE 7159 16.096,00 

24010204 EQUIPAMENTO MUNICIPAL 34.488.819,00 
2401020401 CRÉDITO CONT. HOSPITAL B.AGRARIO 10975 – 30688 28.333.334,00 
2401020402 INTERESES CRÉDITO CONST.HOSPITAL 10975 - 30688 6.155.485,00 

24010205 VIVIENDA 31.593.333,00 

2401020501 
CRÉDITO POR ADQUIRIR MEJORAMIENTO VIVIENDA RURAL – 
VIVA 23.333.333,00 

2401020502 INTERESES MEJORAMIENTO VIVIENDA RURAL – VIVA 8.260.000,00 
240103 CON REGALIÍAS   
240104 CON OTROS RECURSOS   

 
 
 
 

 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

15 

 
TERCERA PARTE 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
 
ARTICULO TERCERO: Las disposiciones generales del presente acuerdo, son 
complementarias de la ley 38 de 1989, la ley 179 de 1994, la ley 617 de 2000, la ley 715 
de 2001 y los decretos 111, 568 y 630 de 1996 y deben de aplicarse en armonía con 
estas. 
 
 
FACÚLTESE al señor Alcalde Municipal para que dentro del Presupuesto de esta vigencia 
efectúe las siguientes operaciones:  
 
 

1) Incorporar los saldos a diciembre 31 de 2004, efectuar traslados y adiciones dentro 
del Presupuesto y crear o suprimir códigos dentro de este. 

 
2) Celebrar toda clase de contratos sujetos a los parámetros de la ley 80 de 1993 y 

sus decretos reglamentarios. Decreto 2170 de 2002. 
 

3) Celebrar convenios Ínter administrativos, con entidades oficiales y cooperativas por 
cualquier valor. 

 
4) Celebrar empréstitos con entidades de crédito privado y oficiales hasta por la suma 

de: DOS MIL  MILLONES DE PESOS ML  ($ 2.000.000.000) con sujeción a las 
normas legales. 

 
 
 
ARTICULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir del 01 de enero de 2005. 
 

 
Dado en el Honorable Concejo Municipal de San Jerónimo, Antioquia, a los 26 días del 
mes de noviembre de 2004. 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
 
 
 
 
 

EDUARDO ARTURO ALVAREZ SUESCUN 
Presidente H. Concejo Municipal 

 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

16 

 
 
 

 
LA SECRETARIA DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN 

JERÓNIMO, ANTIOQUIA. 
 
 
 

CERTIFICA: 
 
 

Que el presente Acuerdo N° 10 fue discutido y aprobado en dos (2) debates 
reglamentarios según lo dispuesto por la ley 136 del 02 de junio de 1994. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

YURLEY NATALIA BERRIO BERRIO 
Secretaria del Honorable Concejo 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        PRESUPUESTO GENERAL DEL MUNICIPIO 
DE SAN JERÓNIMO – ANTIOQUIA 

VIGENCIA 2005 
 
 

 
 

17 

 
 

 


